Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Erechim

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N° 290/2021/GP

Erechim, 26 de julho de 2021.

À Senhora

Ver. Ana Lucia Silveira de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Rua Comandante Salomoni, n° 21 - Centro

CEP: 99.700-078 - Erechim - RS

Assunto: Resposta do Pedido de Providência n° 404/2021

Senhora Presidente,

Encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico referente o Pedido de Providência n° 404, de autoria do

Vereador Claudemir de Araújo, que solicita a criação de uma Incubadora de Serviços e

Negócios no Município de Erechim.

Sem mais para o momento, com votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Paulo Alfredo P4is
Prefeito Mun. Ere'bim/RS

Praça da Bandeira, 354 - centro - Erechim/RS - CEP: 99.700-010

Telefone: 54 3520 7000 - Ramal 8002 - gabinete@erechim.rs.gov.br  - www.pmerechim.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE EREHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SMDE- Fone: (54) 3520-7004 - e-mail: smdKãerechiin.rs.gov.br

Erechim, 21 de Julho de 2021.

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Para: Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Eícer,iii
Correspondência Recebida

Em3I 	/2jHora:i 2C

Gabinete do Prefeito
Marinês Fátima Tomkelski
Assessora-Gabinete do Prefeito

Portaria 089/2021

OBJETO - Pedido de providência (Mem. Gab. Pref. no 166/2021)

Foi encaminhado a Secretaria de Desenvolvimento Econômico pedido de

providência solicitando a criação de uma Incubadora de Serviços e Negócios no Município

de Erechim. Após análise de viabilidade é o parecer:

A SMDE conta com uma estrutura sólida, além uma série de projetos que

visam a desburocratização, geração de empregos e renda, cursos de qualificação

profissional, inovação tecnológica, dentre outros que atendem demandas desde o

profissional autônomo até empresas de grande porte.

Para atender os MEIs (Micro Empreendedores Individuais) a SMDE conta

com um setor específico e especializado. O departamento oferece toda a estrutura

necessária para a abertura, acompanhamento, instrução, retirada de guias, emissão de

notas, declarações, etc. Também são oferecidos para os MEIs cursos específicos e

gratuitos em parceiria com o SEBRAE, além de que a secretária oferece toda a

consultoria necessária tendo como objetivo o crescimento dessa categoria de

empresários.

A Sala do Empreendedor, resumidamente, atende as empresas em geral do

município, desde a parte de abertura, zoneamento, retirando dúvidas sobre viabilidade

do empreendimento, alvarás, e demais solicitações e requerimentos.

A SMDE conta também com a Incubadora Tecnológica, que atende empresas de

tecnologia e startups em fase inicial, 0 intuito é que essas MEIs e Micro Empresas na

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SMDE- Fone: (54) 3520-7004 - e-mail: smdeàerechiín.rs.govbr

área de tecnologia possam ter um espaço físico servindo como uma espécie de berçário

tecnológico que visa o fomento e incentivo para essa categoria de empreendimentos.

O Berçário Industrial também faz parte das iniciativas da SMDE. É um

espaço onde a microindústrias tem para iniciar suas atividades, estruturando suas

empresas, podendo permanecer nele por até 3 anos, e com o crescimento destas,

abrindo espaço para que novas empresas surjam e ocupem o mesmo espaço.

As empresas inseridas no berçário, além do espaço físico que utilizam,

contam também com o serviço de consultoria para MEIs oferecido pela SMDE, com o

objetivo principal que é qualificar, e fazer com que essas empresas cresçam, gerem

emprego e renda para o município.

Especificamente, nobre vereador, sobre o pedido de providência em questão

será analisado com vistas a futuro projeto. Demais ideias e iniciativas que venham trazer

benefícios e desenvolvimento para o Município de Erechini serão sempre serão bem-

vindas.

Atenciosamente,

? N~~, a  £m'
Ernani Mello

Berenice Didor,é
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econõrn,co

Portaria 010/2021

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico